
 

Circolare n. 9 2  
 

 

-    Ai Docenti della  Scuola Secondaria di I Grado 

-    Ai docenti somministratori Prove INVALSI CBT 

-  Ai Sigg.
ri  

genitori degli  alunni frequentanti le 

classi terze della  Scuola Secondaria di I Grado 

-    Al sito web scuola 

-    e p.c. al D.S.G.A. 
 

 
 

Oggetto:  Somministrazione Prove  INVALSI  CBT Scuola Secondaria di  I grado  A.S.

2018/2019. Nomina docenti somministratori e modalità organizzative. 
 

 
 
 

Si informano le SS.LL. che  dal 09 al 18 aprile, nell'Istituto Comprensivo”Mons. Arrigo”

di   Montemaggiore   Belsito, 

matematica e inglese. 

si   svolgeranno   le   prove   nazionali Invalsi   di   italiano,

Il  Ministero  dell’Istruzione,  con  la  circolare  prot.  n.  20936 del   20   febbraio 

2018,  ha ricordato  che   le  prove  sono  requisiti  di  ammissione  all’esame  di  fine  

primo  ciclo,

pertanto  il loro  svolgimento 

terze classi. 

è  da  ritenersi  obbligatorio  per gli alunni  frequentanti  le

I livelli  in  forma   descrittiva   conseguiti   da   ogni  alunno   nelle   prove   di  italiano   e

matematica  sono  allegati,  a cura di  INVALSI,  alla  certificazione delle  competenze,

unitamente alla certificazione delle  abilità di comprensione e uso della  lingua inglese. 

Il D.Lgs. n. 62/2017 ha modificato, già dallo scorso anno scolastico, considerevolmente 

l’impianto delle  prove INVALSI 

per la classe III secondaria di primo grado. Queste le principali novità: 

- prove computer based (CBT); 

- svolgimento delle  prove INVALSI CBT all’interno di una finestra di somministrazione 

variabile; 

- prova d’Inglese articolata in una parte dedicata alla comprensione della  lettura 

(reading) ed una alla comprensione dell'ascolto (listening).

 

 

 

MIUR 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE-UNIVERSITA’ E RICERCA 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

               "MONS.ARRIGO " 
 

C.F.  87001030821  - C.M. PAIC825006 

 

 

 
 

 

VIA  GIUNTA MUNICIPALE- 90020 MONTEMAGGIORE BELSITO 

Tel.:  091/8996224  – Tel./Fax  091/8996222  – e mail:paic825006@istruzione.it 
 

Sito web: www.icmontemaggiorebelsito.gov.it        Pec : paic825006@pec.istruzione.it 

mailto:mail:paic825006@istruzione.it
mailto:mail:paic825006@istruzione.it
http://www.icmontemaggiorebelsito.gov.it/
http://www.icmontemaggiorebelsito.gov.it/
mailto:paic825006@pec.istruzione.it
mailto:paic825006@pec.istruzione.it


La durata delle  prove è di 90  minuti per le prove di Italiano, 90  minuti per le prove di 

Matematica, 45  minuti per la prova di inglese reading e 30  minuti per la prova listening 

con 10 minuti di intervallo tra le due. Per la prova di lingua inglese si invitano gli alunni a 

munirsi, se possible, di auricolari personali. 

Ogni   alunno   nelle   tre date  stabilite  per  le   prove  riceverà  un  talloncino  con   le 

credenziali per il loro svolgimento che  dovrà essere riconsegnato firmato alla  fine di 

ogni prova. 

 
 

IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 
 

 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 62  del 13 aprile 2017  e direttive MIUR; 

VISTO  il protocollo di somministrazione delle  prove INVALSI CBT 2019; 
 
 

DISPONE 
 

 

In   tutte   le   classi  terze   della   Scuola  Secondaria  di   primo  grado   

dell'Istituto Comprensivo ”Mons. Arrigo” di Montemaggiore Belsito con sez. staccate di 

Aliminusa  e Sciara lo svolgimento delle  prove INVALSI CBT che  saranno suddivise in  

tre giornate distinte  secondo la  sequenza di  somministrazione  Italiano,  

Matematica  e Inglese, dal  09   al  18   aprile 2019,  così  come  specificato nel 

calendario allegato al presente dispositivo. 

Le prove  INVALSI  CBT si svolgeranno,  presso l’aula informatica della  sede centrale 

di  Montemaggiore  Belsito,   alla  presenza  di  docenti   somministratori   indicati  nel 

calendario che si allega alla presente circolare e pertanto formalmente  nominati. 

 
Si  invitano i docenti somministratori a prendere visione  del  materiale informativo, in 

particolar   modo   del    “Manuale  per   il   Somministratore    classi   non    campione”, 

predisposto dall’INVALSI e reperibile al seguente link: 
 

 

https://invalsi-areaprove.cineca.it/index.php?get=static&pag=materiale_informativo 
 

 
Montemaggiore Belsito, 03/04/2019 
 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.
ssa  

Anna Geraci 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art. 3,  c. 2 del D.Lgs. n.39/1993



 

 

 

Prove     INVALSI      2019 

Aula informatica  dell’I.C. “Mons. Arrigo” Sede di Montemaggiore 

Belsito 

 
 

 

 

 

 

  8,15 11,00 

DOCENTE 
SOMMINISTRATO

RE 14,15 16,15 
DOCENTE 

SOMMINISTRATORE 

MARTEDI' 9  ITALIANO 3C ITALIANO 3B LA BUA ITALIANO 3A 
ITALIANO  
3D (1-8) PENNAVARIA 

              

MERCOLEDI' 10 
ITALIANO  
3D(9-15) 

ITALIANO  
3E(1-8) BISESI + LIO 

ITALIANO  
3E( 9-16) /////////////////////// GIAMMELLO 

              

VENERDI' 12 
MATEMATICA  
3D (1-8) 

MATEMATICA  
3D (9-15) MILITELLO + LIO 

MATEMATICA  
3E( 1- 8) 

MATEMATICA  
3E( 9-16) GALBO 

              

SABATO 13 MATEMATICA 3B MATEMATICA 3A TERRANOVA /////////////////////// /////////////////////// /////////////////////// 

              

LUNEDI' 15 MATEMATICA 3C INGLESE  3A FILIPPONE INGLESE  3D(1-8) INGLESE 3D (9-15) TERESI + LIO 

              

MARTEDI' 16 INGLESE  3E(1-8) INGLESE  3E( 9-16) SIRAGUSA INGLESE 3C INGLESE 3B DI STEFANO 


